

证券代码：002025

证券简称：航天电器

公告编号：2020-24

## 贵州航天电器股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	航天电器	股票代码	002025
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张旺	马庆	
办公地址	贵州省贵阳经济技术开发区红河路7号	贵州省贵阳经济技术开发区红河路7号	
电话	0851-88697168	0851-88697026	
电子信箱	zw@gzhtdq.com.cn	mq@gzhtdq.com.cn	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,878,376,811.84	1,619,461,314.86	15.99%
归属于上市公司股东的净利润（元）	184,840,747.66	187,110,890.62	-1.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	167,869,906.10	173,744,103.73	-3.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-293,700,037.18	-336,602,233.41	12.75%
基本每股收益（元/股）	0.43	0.44	-2.27%
稀释每股收益（元/股）	0.43	0.44	-2.27%

加权平均净资产收益率	5.92%	6.72%	-0.80%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,958,602,129.44	5,593,990,470.97	6.52%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,154,465,621.76	3,031,782,336.78	4.05%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	25,305		报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
贵州航天工业有限责任公司	国有法人	41.65%	178,666,306			
贵州梅岭电源有限公司	国有法人	3.85%	16,504,995			
中国建设银行股份有限公司—易方达国防军工混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.90%	8,143,586			
金世旗国际控股股份有限公司	境内非国有法人	1.88%	8,064,260			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.87%	8,004,200			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.16%	4,981,878			
中国建设银行股份有限公司—鹏华中证国防指数分级证券投资基金	境内非国有法人	1.04%	4,444,562			
广发银行股份有限公司—国泰聚信价值优势灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.03%	4,400,000			
中国建设银行股份有限公司—富国中证军工指数分级证券投资基金	境内非国有法人	0.84%	3,621,482			
国新投资有限公司	国有法人	0.78%	3,366,229			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东贵州航天工业有限责任公司（现企业名称变更为“航天江南集团有限公司”）、贵州梅岭电源有限公司是中国航天科工集团有限公司的下属全资企业，中国航天科工集团有限公司合并持有本公司 46.05% 的股份，中国航天科工集团有限公司可能会通过上述全资企业共同行使表决权，从而达到控制本公司的目的，即上述股东存在一致行动的可能。					
参与融资融券业务股东情况说明	股东金世旗国际控股股份有限公司通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 8,064,260 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

2020年上半年，突如其来的新冠肺炎疫情、严峻复杂的经济形势，给公司完成全年各项生产经营任务带来较大挑战。公司积极制定应对措施，竭力克服疫情不利影响，稳步推进疫情防控、复工复产工作，保订单、保产品交付，在全体员工共同努力下，2020年上半年公司订货、营业收入、利润总额等主要经济指标实现正增长，并圆满完成北斗导航、火星探测等国家重大工程研制配套任务，为完成全年经营目标打下较好基础。

2020年1-6月公司实现营业收入1,878,376,811.84元，较上年同期增长15.99%；实现利润总额250,738,867.39元，较上年同期增长8.23%；实现净利润184,840,747.66元，较上年同期下降1.21%。

(1) 营业收入：报告期公司实现营业收入1,878,376,811.84元，较上年同期增长15.99%的主要原因：2020年公司以市场为导向，大力推动核心、重点用户合作，重点拓展新领域、新技术的应用需求，上半年产品订货、营业收入实现较快增长。

(2) 营业成本：报告期公司“营业成本”为1,232,836,897.14元，较上年同期增长16.70%的主要原因：一是报告期公司实现营业收入较上年同期增长15.99%，带动营业成本相应增长；二是报告期疫情防控物资支出、供应链保障及物流费用增加；三是报告期公司民用产品收入占营业总收入比例上升，但相关产品综合毛利率低于公司产品平均毛利率；四是报告期公司主要产品生产所需的贵金属、特种化工材料供货价格持续上涨。

(3) 管理费用：报告期公司“管理费用”为140,928,615.90元，较上年同期增长10.02%的主要原因：报告期公司变动管理费用同比有所增加。

(4) 研发费用：报告期公司“研发费用”为155,051,856.94元，较上年同期增长28.24%的主要原因：报告期公司持续加大5G用连接器、高速连接器、板间射频连接器、光背板及传输一体化、整体链路等新产品的开发投入，研发费用支出较上年同期增加。

(5) 报告期公司“经营活动产生的现金流量净额”较上年同期增长12.75%的主要原因：面对严峻复杂的经济形势，公司制定实施专项措施，严控非生产性支出、强化货款回笼，2020年上半年公司货款回笼情况优于上年同期。

### 2、涉及财务报告的相关事项

**(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

√适用 □不适用

经第六届董事会第四次会议审议同意，本公司自 2020 年 1 月 1 日执行财政部《关于修订印发〈企业会计准则第 14 号—收入〉的通知》(财会[2017]22 号)的相关规定，会计政策变更影响如下：

会计政策变更的内容和原因	2020年1月1日受影响的报表项目名称和金额
财政部颁布《关于修订印发〈企业会计准则第 14 号—收入〉的通知》(财会[2017]22 号)，鉴于上述会计准则的修订，2020 年 1 月 1 日起公司对会计政策相关内容进行调整。	2020年1月1日起公司执行新收入准则，合并资产负债表中调减2020年1月1日预收款项26,680,577.25元，调增2020年1月1日合同负债26,680,577.25元；母公司资产负债表调减2020年1月1日预收款项 13,880,112.80 元，调增 2020 年 1 月 1 日 合同 负 债 13,880,112.80元。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

贵州航天电器股份有限公司

董事长：陈振宇

2020 年 8 月 25 日